
КИСЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
01,12.2017г. №51/136

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 
Кисловского сельского поселения

В основании протеста от 08.11.2017 года № 04-01-2017 заместителя 
Волгоградского межрайонного природоохранного прокурора на решение 
Кисловской сельской Думы № 48/131 от 27.10.2017 года, руководствуясь 
Постановлением Правительства РФ от 10.02.1997 №155, Законом
Волгоградской области от 07 12.2001 г. № 640-Од» О защите зелёных 
насаждений в населённых пунктах Волгоградской области, Федеральным законом 
от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 N21156, гражданским кодексом 
Российской Федерации Кисловская сельская Дума 
РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства и озеленения 
территории Кисловского сельского поселения (приложение):

а) абзац 8 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
твердые и жидкие бытовые отходы - отходы, образующиеся в результате 
жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и 
текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего 
обихода, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.;

б) абзац 3 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность 
естественного и искусственного происхождения в населенных пунктах, кроме 
городских лесов, выполняющая архитектурно-планировочные и санитарно- 
гигиенические функции;

в) абзац 12 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
компенсационная стоимость - стоимостная оценка зеленых насаждений, 
устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или уничтожении, 
включая расходы на создание и содержание зеленых насаждений;

г) абзац 13 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен 
уничтоженных или поврежденных;

д) абзац 19 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
озелененные территории - участки земли, занятые зелеными насаждениями не 
менее чем на 30 процентов;

е) абзац 29 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:

защита зеленых насаждений - система правовых, организационных и
экономических мер, направленных на сохранение и воспроизводство зеленых
насаждений;

ж) абзац 30 п.4 раздела 1 изложить з следующей редакции:



повреждение зеленых насаждений - причинение вреда наземной части 
растений, а также их корневой системе, не влекущее прекращение роста. 
Повреждением является механическое повреждение ветвей, ствола, кроны, 
корневой системь! деревьев, нарушение целостности живого надпочвенного 
покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне вредными 
веществами, поджог и иное причинение вреда зеленым насаждениям;

з) абзац 41 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:

уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений,
повлекшее полное прекращение роста и гибель;

и) абзац 23 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:

крупногабаритные отходы - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая
техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не 
позволяет осуществить их складирование в контейнерах;
к) абзац 28 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых 
коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов; 
контейнерная площадка - место накопления твердых коммунальных отходов, 
обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской 
Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров;
л) абзац 22 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях 
в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои 
потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в 
жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым 
коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе 
деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные 
по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления 
физическими лицами;
м) абзац 15 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более чем 
одиннадцать месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с 
требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и 
законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, в целях их дальнейших утилизации, обезвреживания, 
размещения, транспортирования;
н) абзац 34 п.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и 
юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания,
транспортирования, размещения таких отходов;

o) абзацы 16, 20,24,25,26, 35, 36 пункта 4 раздела 1 исключить;
п) пункты 47, 49, 50 раздела 4 и пункты 61.1-61.4 раздела 5 исключить;
p) пункт 53.5 раздела 4 изложить в следующей редакции:
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, содержащие пляжи, 
могут самостоятельно в соответствии с при действующим законодательством!



транспортировать отходы 1-4 класса опасности при наличии специальной 
лицензии, а отходов 5 класса опасности без лицензии.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному обнародованию.

Глава Кисловского сельского поселения А. А. Непокрытый


